Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Klinická a toxikologická analýza

Studijní obor: Klinická a toxikologická analýza

Bc. Dominika Giampaglia

Stanovení kreatininu pomocí pulsní amperometrie

Determination of creatinine using pulsed amperometry

Diplomová práce

Vedoucí práce: RNDr. Hana Dejmková, Ph.D.

Praha, 2021

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu. Jsem si vědoma toho, že případné využití

výsledků, získaných v této práci, mimo Univerzitu Karlovu je možné pouze po písemném

souhlasu této univerzity.

V Praze dne

3

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá stanovením kreatininu pomocí kombinace průtokové

injekční analýzy (FIA) a vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) s pulsní

amperometrií, elektrochemickou technikou založenou na vkládání potenciálových pulsů

na zlatou pracovní elektrodu.

Stanovení probíhalo v zásaditém prostředí borátového pufru s roztokem kreatininu

o koncentraci 1∙10-4 mol∙l-1. Byla optimalizována délka čistícího a aktivačního pulsu a pH

nosného roztoku. Na elektrodu byl nejprve vkládán čistící puls o velikosti +1,8 V

po dobu 100 ms, dále byl vkládán aktivační potenciál -0,5 V po dobu 150 ms a poté měřící

potenciál +0,2 V po 300 ms. Z proměřených pH bylo vybráno optimální pH=9,4.

K borátovému pufru byl přidán methanol a později i acetonitril, aby bylo vyzkoušeno,

zda je možné s těmito organickými rozpouštědly stanovovat kreatinin a zda bude možné

průtokovou injekční analýzu nahradit metodou HPLC. Methanol v systému způsoboval

deformaci píků, acetonitril v systému nezpůsoboval deformaci píků, při vyšším obsahu

docházelo k destabilizaci základní linie.

Dále byla proměřena kalibrační závislost v rozsahu koncentrací od 2,5 ∙ 10-4 mol∙l-1

do 5 ∙ 10-6 mol∙l-1 pomocí PAD v kombinaci s FIA. U vyšších koncentrací docházelo

k rozdvojení píků.

Pomocí PAD s HPLC byl proměřen samotný kreatinin o koncentraci 1∙10-4 mol∙l-1 a kreatinin

ve směsi s kyselinou močovou a kyselinou askorbovou o koncentraci 1∙10-4 mol∙l-1. Podmínky

měření byly stejné jako vybrané optimální podmínky u PAD s FIA. Kalibrační závislost byla

touto metodou také proměřena, a to v koncentračním rozsahu od 2,5 ∙ 10-4 mol∙l-1

do 5 ∙ 10-6 mol∙l-1. Kreatinin byl pomocí PAD s HPLC stanovován také ve vzorku moči.

Nalezená koncentrace se shodovala s výsledkem referenční metody – Jaffé metoda.
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Abstract

This diploma thesis deals with the determination of creatinine using a combination of flow

injection analysis (FIA) or high-performance liquid chromatography (HPLC) with pulse

amperometry, an electrochemical technique based on the application of potential pulses

on a gold working electrode.

The determination was performed in a basic environment of borate buffer with creatinine

concentration of 1∙10-4 mol∙l-1. The lenght of the cleaning and activation pulse was optimized

as well as the pH of the running buffer. A cleaning pulse of +1.8 V was first applied to

the electrode for 100 ms, then an activation potential of -0.5 V was applied

for 150 ms and then a measuring potential of +0.2 V for 300 ms. The optimal pH was selected

as pH=9,4.

Methanol and acetonitrile were added to the borate buffer to test whether creatinine could

be determined in presence of these organic solvents and whether flow injection analysis could

be transformed into HPLC. Methanol in the system caused peak deformation, acetonitrile did

not cause the peak deformation in the system, at higher contents the baseline was destabilized.

Furthermore, the calibration dependence in the range of concentrations

from 2.5∙10-4 mol∙l-1 to 5∙10-6 mol ∙ l-1 was measured using PAD in combination with FIA.

At higher concentrations, peaks splitted.

Creatinine solution of the concentration of 1∙10-4 mol∙l-1, alone and in the mixture with uric

acid and ascorbic acid with a concentration of 1∙10-4 mol∙l-1 were measured by PAD with HPLC.

The measurement conditions were the same as the selected optimal conditions for the PAD with

FIA. The calibration dependence was also measured by this method, in the concentration range

from 2.5∙10-4 mol∙l-1 to 5∙10-6 mol∙l-1. Creatinine was also determined by PAD with HPLC

in urine sample. The found values coincided with the result of the reference method - the Jaffé

method.
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Seznam zkratek

FIA Průtoková injekční analýza (flow injection analysis)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

pH Vodíkový exponent (potential of hydrogen)

PAD Pulsní amperometrická detekce (pulsed amperometric detection)

GFR Rychlost glomerulární filtrace

CZE Kapilární zónová elektroforéza (capillary zone electrophoresis)

MEKC Micelární elektrokinetická chromatografie (micellar electrokinetic

chromatography)

E Redoxní potenciál [V]

I Elektrický proud [A]

t Čas [s]

c Molární koncentrace [mol·l-1]

R2

RSD

Koeficient determinace

Relativní směrodatná odchylka
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1 Cíl práce

Tato diplomová práce se věnuje stanovení kreatininu, který je odpadním produktem svalů

a je převážně vylučován ledvinami, pomocí kombinace průtokové injekční analýzy (FIA)

a HPLC s pulsní amperometrií. Jejím cílem je optimalizovat jednotlivé parametry měření –

změny parametrů pulsního programu, pH pufru či složení nosného roztoku – a zjistit robustnost

stanovení vůči těmto parametrům. Ověření vyvinuté metody bude provedeno stanovením

obsahu kreatininu ve vzorku moči a porovnáním výsledku s referenčním měřením Jaffé

metodou na přístroji Roche/Hitachi cobas c.
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2 Teoretická část

2.1 Kreatinin

Strukturní vzorec:

Sumární vzorec: C4H7N3O

Systematický název: 2-amino-1-methyl-4-imidazolidinon

CAS číslo: 60-27-5 [1]

Jedná se o bílé krystaly. Molekulární hmotnost kreatininu odpovídá hodnotě 113,120 g∙mol-1.

Rozkládá se při 300 °C. Rozpustnost kreatininu ve vodě je 90 g∙l-1.

2.1.1 Chemické a fyzikální vlastnosti kreatininu

Kreatinin patří mezi cyklické dusíkaté organické látky a vzniká ve svalech jako odpadní

produkt spontánní cyklizací z kreatinu a kreatinfosfátu (po odtržení fosfátu) a ireverzibilní

neenzymatickou dehydratací. Kreatin je převážně tvořen v játrech, a to methylací

glykocyaminu pomocí S-adenosylmethioninu. Po transportu kreatinu do jiných orgánů (mozku,

svalů), dochází k jeho fosforylaci na vysokoenergetickou molekulu fosfokreatin. Kreatin

dokáže v těle uchovávat fosfáty v podobě fosfokreatinu a tím sloužit jako zdroj energie
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pro svaly (svalovou kontrakci). Kreatinkináza katalyzuje přeměnu kreatinu na fosfokreatin

během níž dochází k již výše zmíněné spontánní tvorbě kreatininu [2-5].

Hlavní zdroj kreatininu u člověka je kosterní svalstvo. Kreatinin je z těla vylučován převážně

ledvinami, hlavně glomerulární filtrací, ale i proximální tubulární sekrecí. Většina kreatininu je

vylučována močí. Hladina kreatininu, jak v krvi, tak v moči, je dobrým ukazatelem selhání

ledvin, svalů, či štítné žlázy. Množství kreatininu, které se vytvoří, závisí na velikosti člověka,

celkové svalové hmotě, ale také na způsobu stravování člověka, jelikož konzumací červeného

masa se zvyšuje příjem kreatinu [3][5-6]. Hladina kreatininu také slouží jako kalibrační index,

na základě konstantní míry vylučování kreatininu každý den, pro hodnocení markerů

onemocnění [7].

Základním parametrem funkce ledvin je rychlost glomerulární filtrace (GFR). Jedná se

o množství glomerulárního filtrátu (primární moči) vytvořeného za jednotku času. GFR lze

relativně přesně stanovit pomocí clearance určitých látek, například právě kreatininu, kdy

dochází ke sběru moči. Tyto látky musejí vyhovovat některým podmínkám. Musí se jednat


[…]


standardního přídavku. Díky proměření různých možností ředění kvůli rozlišení píků

a referenční hodnotě bylo možné přibližně určit, jakou koncentraci bude 300x zředěná moč mít.

Do celkového objemu 10 ml bylo přidáno 0,5 ml 1∙10-3 mol∙l-1 roztoku kreatininu, 1 ml 30x

naředěné moči a 8,5 ml borátového pufru pH 9,4. Tím bylo dosaženo přídavku kreatininu

o koncentraci 5∙10-5 mol∙l-1 a moč byla zředěna 300x. Jako referenční hodnota bylo použito

stanovení metodou Jaffé, provedenou laboratoří nemocnice ve Slaném. Hodnota koncentrace

kreatininu změřená touto metodou je uvedena v Tab. 7. Na Obr. 14 je možné vidět porovnání

300x naředěné moči a roztoku se standardním přídavkem. V Tab. 7 jsou znázorněny údaje

o koncentraci kreatininu, výšce píku kreatininu a vypočtené koncentrace kreatininu

dle kalibrační závislosti u 300x naředěné moči a u moči se standardním přídavkem. Po

dopočítání vypočítané koncentrace kreatininu podle kalibrační závislosti (Tab. 7) na nezředěný

vzorek moči je hodnota 15,03 mmol∙l-1 ± 1,49 mmol∙l-1. Pomocí metody standardního přídavku

vyšla koncentrace kreatininu 15,31 mmol∙l-1 ± 0,98 mmol∙l-1 (Tab. 7). Chyba měření je zapsána

jako směrodatná odchylka. Vypočítané hodnoty koncentrace pomocí kalibrační závislosti

a standardního přídavku jsou si hodně podobné. Od hodnoty získané Jaffé metodou se

koncentrace trochu liší, což může být způsobeno ředěním. Přihlédnutím ke směrodatné

odchylce se koncentrace stanovená PAD s HPLC a metodou standardního přídavku blíží

k hodnotě stanovené Jaffé metodou.
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Obr. 14 Chromatogram porovnání 300x naředěné moči s roztokem moči se standardním

přídavkem. PAD s HPLC: pulsní program: čistící potenciál (1,8 V, 100 ms); aktivační potenciál

(-0,5 V, 150 ms); měřící potenciál (+0,2 V, 300 ms).

Tab. 7 Porovnání naměřených a vypočítaných hodnot koncentrací a výšek píků kreatininu;

koncentrace kreatininu bez ředění zapsaná s chybou měření - směrodatná odchylka.

Jaffé metoda 300x naředěná moč Metoda standardního

přídavku

Koncentrace kreatininu 16,46 mmol∙l-1 0,055 mmol∙l-1 300x naředěna moč

+ 0,05 mmol∙l-1

Výška píku - 2,44∙10-7 A 4,83∙10-7 A

Vypočítaná

koncentrace kreatininu

podle kalibrační

závislosti

- 0,050 mmol∙l-1 0,051 mmol∙l-1

Koncentrace kreatininu

bez ředění

16,46 mmol∙l-1 15,03 mmol∙l-1 ± 1,49

mmol∙l-1

15,31 mmol∙l-1 ± 0,98

mmol∙l-1

300x

Moč + přídavek
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5 Závěr

Jako optimální podmínky pro stanovení kreatininu byl vybrán pufr o pH 9,4, čistící potenciál

měl velikost +1,8 V a byl na zlatou pracovní elektrodu vkládán po dobu 100 ms, aktivační

potenciál o velikosti -0,5 V, který byl na pracovní elektrodu vkládán po dobu 150 ms a měřící

potenciál o velikosti +0,2 V a byl vkládán na elektrodu po dobu 300 ms. Tyto podmínky platily

pro pulsní amperometrii v kombinaci s FIA i HPLC. Za těchto podmínek byly proměřeny dvě

kalibrační závislosti. Obě kalibrační závislosti byly proměřeny v rozmezí koncentrací

od 2,5∙10-4 mol∙l-1 do 5∙10-6 mol∙l-1. Vyšší koncentrace kreatininu nebylo možné kvalitně

kvantifikovat, protože docházelo k rozdvojení píku. U pulsní amperometrie v kombinaci s FIA

byla dosažená mez detekce 6,05∙10-6 mol∙l-1 a mez stanovitelnosti 2,02∙10-5 mol∙l-1. U pulsní

amperometrie v kombinaci s HPLC byla dosažená mez detekce 1,75∙10-6 mol∙l-1 a mez

stanovitelnosti 5,82∙10-6 mol∙l-1. U obou metod není mez stanovitelnosti, ani mez detekce

v řádech pro stanovení stopových prvků. Pro stanovení kreatininu v moči tyto hodnoty stačí,

jelikož se v moči kreatinin vyskytuje ve vysoké koncentraci.

Pro měření vzorku moči pomocí pulsní amperometrie v kombinaci s HPLC

musela být moč nejprve zředěna, a to 300x. Po stanovení moči a přepočítání

výšky píku pomocí kalibrační závislosti na koncentraci kreatininu, byla zjištěna hodnota

0,050 mmol∙l-1. Koncentrace kreatininu v moči stanovená pomocí PAD s HPLC byla

15,03 mmol∙l-1 ± 1,49 mmol∙l-1. Koncentrace kreatininu stanovená pomocí standardního

přídavku byla 14,43 mmol∙l-1 ± 0,92 mmol∙l-1. Referenční Jaffé metoda poskytla výslednou

hodnotu koncentrace kreatininu 16,46 mmol∙l-1. V rozmezí směrodatné odchylky u stanovení

pomocí PAD s HPLC i u metody standardního přídavku je i výsledná hodnota koncentrace

kreatininu stanovená pomocí Jaffé metody. Mírně rozdílné hodnoty koncentrací kreatininu

ve vzorku moči stanovené pomocí metod PAD s HPLC a standardního přídavku oproti Jaffé

metody mohou být způsobené ředěním původního vzorku moči.
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