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Doplnění průtokové rychlosti pro průtokovou injekční analýzu (FIA) a vysokoúčinnou

kapalinovou chromatografii (HPLC):

Kapitola 3.5 Podmínky měření

Průtoková rychlost stanovení kreatininu pomocí pulsní amperometrické detekce v kombinaci

s FIA i s HPLC byla 1 ml∙min-1.

Doplnění výpočtu limitu detekce a stanovitelnosti:

Limit detekce byl vypočítán pomocí vzorce: 𝐿𝑂𝐷 =
3∙ℎ

𝑚

Limit stanovitelnosti byl vypočítán pomocí vzorce: 𝐿𝑂𝑄 =
10∙ℎ

𝑚

- za m byla dosazena hodnota směrnice kalibrační křivky; za h byla dosazena hodnota

směrodatné odchylky po statistickém zpracování dat kalibrační závislosti.

Oprava citace

- U kapitoly 3.5 Podmínky měření a kapitoly 4.1 Základní měření pomocí pulsní

amperometrie je chyba v citaci. Místo citace [40] má být citace [51] u obou kapitol.